
REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2017 
 

Comune di San Benedetto Belbo (Cuneo) 
DELIBERA SDEMANIALIZZAZIONE tratto di strada comunale denominata "Beppe 
Fenoglio" - Provvedimenti 
 
 

OMISSIS 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 9 del 29.05.1966 avente per oggetto “Strade comunali 
interne ed esterne e strade vicinali. Approvazione elenchi definitivi.”; 
Considerato che nell’elenco delle strade comunali risulta essere presente quella denominata “Beppe 
Fenoglio” della lunghezza di m. 300,00, larghezza media di m. 4,00 e stato di conservazione buono; 
Atteso che è stato edificato ante 1967 un immobile censito al NCT al F. n. 20 mappali n. 587, con 
contestuale occupazione con il fabbricato e pertinenze di una porzione del sedime stradale, come 
evidenziato nella planimetria allegata; 
Rilevato che dal frazionamento predisposto risulta l’effettiva occupazione del sedime stradale pari a 
mq. 9,00 ed a cui sono stati attributi i seguenti identificativi catastali: 
��Fg. 20 mappale n. 698 – sup. mq, 1,00 
��Fg. 20 mappale n. 699 – sup. mq. 8,00 
Rilevato che la costruzione del fabbricato e pertinenze, stante l’esigua occupazione del sedime 
stradale non compromette il transito veicolare e pedonale sulla suddetta strada; 
Preso atto che l’attuale proprietà dell’immobile è del comune di San Benedetto Belbo in forza di 
atto di compravendita rep. N. 260 in data 11.03.2009, registrato a Mondovì il 13.03.2009 S. 1V, N. 
10; 
Ritenuto di regolarizzare la posizione catastale del fabbricato in previsione di una successiva 
alienazione da parte del comune; 
Considerato che, risulta indispensabile procedere alla sdemanializzazione di mq. 9,00 (come dal 
frazionamento predisposto) del sedime stradale su cui è stato costruito l’immobile e relative 
pertinenze; 
Dato atto che dopo tale sdemanializzazione il sedime stradale viene trasferito al patrimonio 
disponibile del comune; 
Vista la L.R. n. 86/1996 e s.m.i. “Norme per la classificazione delle strade provinciali, comunali e 
vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e s.m.i.; 
Ricordato che i provvedimenti di classificazione e di declassificazione, per disposizione contenuta 
all’art 3 della L.R. 86/96, sono pubblicati all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e 
nei successivi 15 giorni chiunque può presentare motivata opposizione allo stesso Organo 
deliberante avverso il provvedimento medesimo; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ex 
art. 49 1° comma del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di procedere alla sdemanializzazione di una porzione della strada comunale occupata da un 
immobile realizzato ante 1967 per la superficie di mq 9,00 , come risulta dalla planimetria 
illustrativa allegata alla presente; 
2) Di mandare in pubblicazione il presente verbale con le modalità di cui all’art 3 della L.R. 
86/1996. 



3) Di dare atto che il presente provvedimento di classificazione ha effetto dall’inizio del secondo 
mese successivo a quello di pubblicazione sul BUR. 
4) Di dare atto che a seguito della procedura di sdemanializzazione le particelle così identificate: 
Fg. 20 mappale n. 698 – sup. mq, 1,00 
Fg. 20 mappale n. 699 – sup. mq. 8,00 
saranno trasferite al patrimonio disponibile dell’Ente. 
 
Comune di San Benedetto Belbo 

Fg. 20 mappale n. 698 – sup.  mq,  1,00 

Fg. 20 mappale n. 699 – sup.  mq.  8,00 
 
 



 
 
 
 


